
DIPARTIMENTO SERVIZI EDUCATIVI
DIVISIONE EDUCATIVA
S. GIOVANI E DIRITTO ALLO STUDIO E CITTA' UNIVERSITARIA

ATTO N. DD 6947 Torino, 12/11/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER RICERCA DI PARTNER PER LA
CANDIDATURA  A  BANDI  PUBBLICI  PER  IL  FINANZIAMENTO
DELL’IMPRENDITORIA GIOVANILE.

Premesso che: 
• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 837 in data 18/12/2023, immediatamente eseguibile,

è stato approvato il Documento unico di programmazione 2024/2026 (DUP); 
• il  predetto  DUP prevede  fra  i  propri  obiettivi  il  “pieno  riconoscimento  a  tutte  le  forme  di

partecipazione  civica  e  volontariato  diffuso,  sia  fornendo  nuovi  spazi  che  semplificando  la
burocrazia collegata all’organizzazione di eventi in luoghi pubblici per favorire il protagonismo
giovanile “ nonché la realizzazione di un “Piano Giovani su formazione e autonomia sui diversi
aspetti della vita, con particolare attenzione al diritto alla casa, al tema occupazionale e alla
Cura della Città ” 

• lo Statuto della Città all’art. 2, comma 1 lett. b) prevede tra le proprie finalità di: ”contribuire a
rendere effettivo il diritto dei cittadini e delle cittadine al lavoro, alla tutela della salute, alla
casa, all'istruzione e ad uguali opportunità formative e culturali,  nel rispetto della libertà di
educazione”; 

Preso atto che la Città intende al fine di dare continuità e valorizzare il proprio impegno nella tutela
e sviluppo di occasioni lavorativa a favore dei giovani, intende promuovere un avviso pubblico di
manifestazione di interesse per la ricerca di partner con cui presentare una candidatura a eventuali
bandi pubblici per il finanziamento dell’imprenditoria giovanile;

Ritenuto opportuno:
• pubblicare  un  avviso  pubblico  fine  di  individuare  soggetti  no  profit,  organizzazioni  di

volontariato,  associazioni  di  promozione sociale,  imprese sociali,  ivi  comprese le  cooperative
sociali e le reti associative o enti del terzo settore con finalità di aggregazione giovanile per la
partecipazione  a  eventuali  bandi  promossi  da  altri  Enti  Pubblici  destinati  all’imprenditoria
giovanile; 

• valorizzare  questo  percorso,  la  Città  di  Torino  intende  selezionare  dei  possibili  partner  che

Pag 1 di 3



possano supportare l’Amministrazione:
* nella ricerca di finanziamenti volti allo scambio di buone pratiche;
* nell’avvio di partenariati;
* nella creazione di strumenti operativi innovativi per la valorizzazione di esperienze nell’ambito
delle opportunità di lavoro per i giovani;
* nell’elaborazione di proposte progettuali di creazione di opportunità di lavoro per i giovani;

Gli enti che intenderanno partecipare sono tenuti a presentare regolare istanza entro il 26.11.2024 a
mezzo di posta elettronica certificata (PEC), al seguente indirizzo: gioventu@cert.comune.torino.it
avente  oggetto:  "Ricerca  di  partner  per  la  candidatura  a  bandi  pubblici  per  il  finanziamento
dell'imprenditoria giovanile".

Il presente avviso non impegna in alcun modo l’Amministrazione comunale, la quale si riserva la
facoltà di sospendere, modificare, annullare o revocare la procedura senza che si costituiscano diritti
o pretese di risarcimento o indennizzo a qualsiasi titolo a favore dei partecipanti. 

Ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990 e s.m.i., in considerazione dell'ambito di attività direttamente
gestito, delle competenze professionali possedute e dei requisiti normativi prescritti, con il presente
atto, viene individuato Responsabile del Procedimento nella persona del Dirirente, dott. Giovanni
Mazzolotti,  demandando  allo  stesso  la  cura  e  la  vigilanza  sul  procedimento  nonché  il
coordinamento e l'effettuazione di tutte le attività e gli atti inerenti alle varie fasi procedurali con
potere di provvedere alle comunicazioni e agli adempimenti afferenti il procedimento in oggetto.

Dato atto: 
che la presente proposta non necessita di  parere di regolarità contabile in quanto non comporta
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;
che il presente atto è da pubblicare in Amministrazione Trasparente e sul sito Torinogiovani; 

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano:
1. di procedere all’approvazione dell’avviso pubblico “Ricerca di partner per la candidatura a bandi

Pag 2 di 3



pubblici per il finanziamento dell’imprenditoria giovanile”, il cui schema è allegato alla presente;
2. di disporre la pubblicazione del presente avviso nella sezione Amministrazione Trasparente del

sito internet della Città e sul sito Torinogiovani;
3. di  dare  atto  che  il  presente  avviso  non  comporta  alcun  impegno  per  l’Amministrazione

Comunale, e di riservarsi di procedere alla successiva fase della selezione o di non procedere
affatto, per sopravvenute esigenze ed ad insindacabile giudizio dell’ Amministrazione Comunale;

4. di  dare  atto  che  il  Dirigente  del  Servizio  giovani,  Diritto  allo  Studio  e  Città  universitaria,
Giovanni Mazzolotti, è il Responsabile Unico del Procedimento;

5. che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa ai sensi
dell’art.  147 bis del TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica
favorevole;

6. che il presente provvedimento, per la natura dell’oggetto, non è pertinente alle disposizioni in
materia di valutazione di impatto economico;

7. che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione trasparente” del sito internet della Città.

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente
Giovanni Mazzolotti

Pag 3 di 3



AVVISO PUBBLICO
RICERCA DI PARTNER PER LA CANDIDATURA A BANDI PUBBLICI PER IL

FINANZIAMENTO DELL’IMPRENDITORIA GIOVANILE

Il Comune di Torino ricerca soggetti no profit, organizzazioni di volontariato, associazioni di
promozione sociale, imprese sociali, ivi comprese le cooperative sociali e le reti associative o enti
del terzo settore con finalità di aggregazione giovanile per la partecipazione a eventuali bandi
promossi da altri Enti Pubblici destinati all’imprenditoria giovanile.

ART. 1 OGGETTO DELLA PROCEDURA
Valorizzare e riattivare spazi in disuso del territorio di Torino, di proprietà comunale, favorendo
l'imprenditorialità giovanile. Nello specifico, l’Amministrazione comunale intende individuare un
immobile in disuso, non utilizzato, o un immobile concesso al soggetto partecipante, o una porzione
di esso, come luogo da rigenerare al fine di garantire l’insediamento e l’avvio di un’attività
imprenditoriale gestita esclusivamente da giovani (under 35 anni). L’immobile o la porzione di esso
dovrà garantire una condizione minima di agibilità.
Il presente avviso permetterà di individuare una platea di idee progettuali che, attraverso un
percorso di co-progettazione, possano consentire la candidatura, mediante partnership tra la Città di
Torino e il soggetto selezionato, a bandi pubblici di sovvenzionamento a favore
dell’imprenditorialità giovanile.
Il presente avviso non si configura come indagine di mercato, avendo unicamente lo scopo di
individuare possibili partner di progetto; il presente avviso non costituisce neppure un invito a
presentare offerte al pubblico ex art. 1336 c.c. o promessa al pubblico ex art. 1989 c.c.

ART. 2 TIPOLOGIE E REQUISITI DEI SOGGETTI PARTNER
Requisiti per la partnership:

 Esperienza consolidata nella gestione di attività di promozione del protagonismo giovanile;
 Capacità di redigere progetti di alta qualità e di impatto sociale o di accompagnamento di

proposte imprenditoriali giovanili;
 Forte radicamento sul territorio di Torino;
 Disponibilità a collaborare attivamente e sinergicamente con il Comune e con altri partner.

ART. 3 MANIFESTAZIONE DI INTERESSE
Le domande di partecipazione all’Avviso pubblico di manifestazione di interesse, in carta libera,
firmate dal legale rappresentante, a pena di esclusione dalla procedura, dovranno essere costituite
da:

1) domanda di manifestazione di interesse, allegata al presente Avviso pubblico di
manifestazione di interesse, riportante i dati ivi indicati redatta conformemente alla
dichiarazione sostitutiva di certificazione/atto di notorietà ai sensi degli art. 46 e 47 del
D.P.R. n. 445/2000 ed accompagnata dalla fotocopia non autentica di un documento di
riconoscimento in corso di validità del legale rappresentante;

2) dichiarazione di possesso di esperienza nel campo della progettazione, gestione e
realizzazione di progetti su temi di aggregazione giovanile e processi partecipativi;

3) descrizione del progetto che si intende proporre all’Amministrazione Comunale e che verrà
sviluppato in accordo con il Comune ed eventuali altri partner;

4) indicazione dell’immobile di proprietà comunale proposto per lo sviluppo del progetto.

ART. 4 ESITO DELLA VALUTAZIONE
In un’ottica di condivisione e sviluppo partecipato del territorio, sarà cura del Servizio Giovani,
Diritto allo Studio e Città universitaria procedere ad una disamina e relativa valutazione delle
proposte progettuali al fine di verificarne validità, coerenza con gli obiettivi dell’Ente.



Le proposte progettuali dovranno tenere conto dei seguenti criteri che saranno oggetto di
valutazione:

- capacità di costruire partenariati di Ets sul territorio;
- innovatività della proposta con particolare riferimento allo sviluppo dell’imprenditoria

giovanile;
- capacità di intervento nelle aree a rischio di marginalità sociale.

Tutti i soggetti ritenuti idonei potranno partecipare alla riunione di co-progettazione che si terrà in
un apposito incontro.
Qualora nessuna proposta progettuale risulti idonea, in relazione all’oggetto dell’avviso pubblico di
manifestazione d’interesse, la Città di Torino si riserva la facoltà di ricercare altri partner che
intendano sviluppare e presentare progetti suscettibili di sviluppo in partnership.

La risposta al presente avviso non vincola in alcun modo l’Amministrazione e i soggetti partecipanti
ad addivenire ad alcuna tipologia di partenariato, in quanto la presente ha come unico scopo di
rendere noto all’Amministrazione la platea di soggetti tra gli Enti del Terzo Settore interessati e,
come tale, non comporterà, né costituirà, diritti di prelazione o preferenza, né impegni o vincoli
alcuno, né per i partecipanti, né per l’Amministrazione.

L'Amministrazione si riserva la facoltà di interrompere in qualsiasi momento la presente procedura
senza che i soggetti destinatari della stessa possano vantare alcuna pretesa in merito alla loro
partecipazione.

ART. 5 – MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE
Per presentare domanda, i soggetti interessati devono utilizzare esclusivamente la modulistica
allegata composta da: “Manifestazione di interesse – Allegato”.
La domanda e i relativi allegati, scansionati in formato pdf non modificabile, anche in un unico file,
devono essere trasmessi entro il giorno xx novembre 2024 mediante posta elettronica certificata
all'indirizzo: gioventu@cert.comune.torino.it

Le istanze pervenute dopo tale termine, e/o con modalità difformi da quelle indicate, non saranno
prese in considerazione e quindi escluse dalla selezione.

ART. 6 TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI
Il trattamento dei dati personali eventualmente raccolti in relazione alla attuazione delle azioni
previste dalle proposte progettuali oggetto del presente Avviso avverrà nel rispetto di quanto
disposto dal Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile
2016 in materia di protezione dei dati personali.
Nella fattispecie, si informa che:
a) il trattamento dei dati personali è finalizzato unicamente allo svolgimento della presente
procedura ad evidenza pubblica ed eventuale successivo accordo di collaborazione/convenzione;
b) il trattamento sarà effettuato da soggetti appositamente incaricati, con l'utilizzo di procedure
anche informatizzate;
c) il conferimento dei dati è necessario per la partecipazione alla procedura;
d) i dati stessi potranno essere comunicati ai soggetti preposti ai bandi, ai rapporti contrattuali e alla
verifica ispettiva sulla gestione del patrimonio pubblico, e a tal fine potranno essere diffusi;
e) gli interessati potranno avvalersi dei diritti riconosciuti dalla normativa e in particolare il diritto
di ottenere la conferma del trattamento dei propri dati personali e di chiederne l'aggiornamento o la
rettifica, se erronei, rivolgendo la richiesta al responsabile del trattamento (contattabile all’indirizzo
e-mail rpd-privacy@comune.torino.it);



f) contestualmente alla stipula della convenzione per la realizzazione di quanto co-progettato si
procederà alla sottoscrizione di un Atto Giuridico di definizione delle responsabilità nella materia
della protezione dei dati personali ai sensi dell'art. 28 paragrafo 3. del Regolamento Europeo sulla
Privacy (n. 679 del 27/04/16 del parlamento Europeo e del Consiglio).



Al Comune di Torino
Servizio Giovani, Diritto allo Studio e Città universitaria

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO - RICERCA DI PARTNER PER LA CANDIDATURA A
BANDI PUBBLICI PER IL FINANZIAMENTO DELL’IMPRENDITORIA GIOVANILE –
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE.

Istanza di partecipazione all’Avviso pubblico.

Il/la sottoscritto/a in qualità di e legale

rappresentante di _________________ , con sede legale in , prov. ,

via ,

n.

codice fiscale ,

partita IVA _______________ , Tel. ________ , PEC______________ ,

mail____________

consapevole della responsabilità penale a cui può andare incontro in caso di dichiarazioni mendaci,

ai sensi e per gli effetti dell’art. 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, tenuto conto degli artt. 46 e

47 del citato D.P.R. n. 445/2000,

CHIEDE
di poter partecipare all’Avviso indicato in oggetto, e presenta, ai sensi delle disposizioni
dell’Avviso approvato con Determinazione Dirigenziale n. xx del xx.11.2024 il seguente allegato
quale parte integrante della presente manifestazione di interesse: Proposta progettuale (titolo - max
1 cartella -carattere Times New Roman dimensione
12)_________________________________________________________________________.

consapevole delle responsabilità, della decadenza da eventuali benefici e delle sanzioni penali, nel
caso di dichiarazioni non veritiere e falsità in atti, richiamate dagli art. 75 e 76 del D.P.R.
28/12/2000 n. 445 e s.m.i. che il soggetto proponente:

DICHIARA

- un’esperienza consolidata nella gestione di attività di promozione del protagonismo giovanile;
- una capacità di redigere progetti di alta qualità e di impatto sociale o di accompagnamento di
proposte imprenditoriali giovanili;
- di avere un forte radicamento sul territorio di Torino;
- di essere disponibile a collaborare attivamente e sinergicamente con il Comune e con altri partner.

FIRMA
del Legale rappresentante del soggetto richiedente


		2024-11-12T11:47:32+0100
	GIOVANNI MAZZOLOTTI




